

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình “Tôi yêu nghề” dành cho văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ và tuyên dương “Văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ, tiêu biểu” năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố năm 2023, kỷ niệm 78 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023), 78 năm ngày truyền thống ngành Văn hóa và Thông tin (28/8/1945 - 28/8/2023), Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức Hành trình “Tôi yêu nghề” dành cho văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ và tuyên dương “Văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ, tiêu biểu” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giáo dục truyền thống ngành nghề và bồi đắp tình yêu nghề cho đội ngũ văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ.
- Tạo môi trường cho đội ngũ văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ có điều kiện học tập, trao đổi kinh nghiệm, lòng yêu nghề; đồng thời phát hiện và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong lĩnh vực văn hóa - thể thao.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức chu đáo, đảm bảo chất lượng và tiết kiệm; phát huy tính chủ động, sáng tạo và trách nhiệm của cơ sở Đoàn được phân công đăng cai thực hiện.
- Khai thác hiệu quả các công cụ trên mạng xã hội để tiếp cận và tuyên truyền rộng rãi cho đoàn viên, thanh niên về vai trò và truyền thống của ngành văn hóa và thể thao Việt Nam.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian và địa điểm:

- Hành trình “Tôi yêu nghề”: từ ngày 25/6/2023 đến ngày 06/8/2023 tại các Quận, Huyện trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và mặt trận tại các Tỉnh: Cam Ranh (Khánh Hòa), Huyện Bình Đại (Bến Tre), Huyện Hoài Ân (Bình Định).
- Chương trình giao lưu “Tiếp lửa đam mê” và tuyên dương “Văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ, tiêu biểu” năm 2023: **ngày 29 tháng 8 năm 2023 (thứ Ba) tại Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh (số 65 Lý Tự Trọng, Quận 1).**

2. Thành phần tham dự:

- Đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn, Lãnh đạo Ban Công nhân lao động, Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn;

- Đại diện Thường trực Đảng ủy Khối, Lãnh đạo Ban Dân vận và Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối;
 - Đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố;
 - Đại diện cấp ủy các đơn vị có gương được tuyên dương;
 - Ban Chấp hành Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố;
 - Ban Chấp hành Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố;
 - Ban Chấp hành các cơ sở đoàn trực thuộc Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố;
 - Đoàn viên, thanh niên Khối;
 - Các cá nhân đạt giải thưởng “*Văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ, tiêu biểu*” cấp Khối năm 2023;
 - Đại diện các cơ quan báo chí;
 - Mời sinh viên khối ngành văn hoá - thể thao.
- Lưu ý:** Đại biểu trang phục áo Thanh niên Việt Nam, mang giày.

III. CHƯƠNG TRÌNH:

1. Hành trình “*Tôi yêu nghề*”: Từ ngày 01 đến ngày 16/8/2023.

- Tổ chức các đoàn đến thăm hỏi, động viên, tặng quà các nghệ sĩ lão thành, các huấn luyện viên lớn tuổi, vận động viên có hoàn cảnh khó khăn hoặc gặp chấn thương khi thi đấu.
- Thực hiện công tác an sinh xã hội tại các mái ấm, nhà mở trên địa bàn thành phố.
- Hoạt động phát huy chuyên môn của các văn nghệ sĩ, vận động viên trẻ phục vụ nhu cầu văn hóa, thể thao của người dân.

2. Lễ dâng hương, dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh: Từ 07g00 - 07g30 ngày 29/8/2023 tại Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh, đường đi bộ Nguyễn Huệ.

3. Chương trình giao lưu “*Tiếp lửa đam mê*” và tuyên dương “*Văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ, tiêu biểu*” năm 2023: Từ 08g00 - 11g00 ngày 29/8/2023 tại Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh.

- Văn nghệ đầu giờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu ôn truyền thống và chúc mừng của Đảng ủy Sở Văn hóa và Thể thao thành phố;
- Phát biểu của đại diện các gương đạt giải thưởng “*Văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ, tiêu biểu*” cấp Khối năm 2023;
- Tặng hoa chúc mừng Đảng ủy Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023);
- Chương trình giao lưu “*Tiếp lửa đam mê*”;
- Tuyên dương danh hiệu “*Văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ, tiêu biểu*” cấp Khối năm 2023;
- Kết thúc chương trình và chụp ảnh lưu niệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Đoàn Khối:

- Gửi Thư mời và đón tiếp đại biểu lãnh đạo tham dự;
- Chuẩn bị giấy khen và biểu trưng của Đoàn Khối cho các cá nhân được tuyên dương;
- Chuẩn bị các lễ hoa: hoa dâng Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa chúc mừng Ngày thành lập ngành Văn hóa và Thông tin.
- Chuẩn bị tài liệu thông tin báo chí và công tác tuyên truyền trên mạng xã hội;
- Phụ trách thiết kế phông sân khấu trong chương trình:



KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG THÀNH PHỐ

CHƯƠNG TRÌNH GIAO LƯU “TIẾP LỬA ĐAM MÊ” VÀ TUYÊN DƯƠNG “VĂN NGHỆ SĨ, HUẤN LUYỆN VIÊN, VẬN ĐỘNG VIÊN TRẺ, TIÊU BIỂU” NĂM 2023

(Đơn vị thực hiện: Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố)

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 8 năm 2023

2. Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố:

- Báo cáo cấp ủy về việc đăng cai tổ chức (gồm cơ sở vật chất, liên hệ địa điểm, trang trí hội trường, kịch bản chi tiết, dẫn chương trình, văn nghệ, đảm bảo hậu cần âm thanh, ánh sáng, bàn ghế... và điều hành tổng thể), phụ trách kinh phí tổ chức chương trình.
- Thực hiện đoạn phim tổng kết “Hành trình tôi yêu nghề” và bộ sản phẩm tuyên truyền về các gương tuyên dương; Phối hợp tuyên truyền chương trình trên các phương tiện truyền thông và các trang thông tin điện tử của đơn vị.
- Quà tặng các gương tuyên dương (nếu có).
- Vận động các nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động tình nguyện vì an sinh xã hội.
- Thông tin mời đoàn viên, thanh niên là văn nghệ sĩ trẻ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ tham gia chương trình.

3. Các cơ sở Đoàn:

- Thông tin rộng rãi cho đoàn viên, thanh niên quan tâm và yêu thích lĩnh vực văn hoá - thể thao tham gia.
- Lan tỏa và giới thiệu các gương được tuyên dương.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn tích cực tham gia Hành trình “Tôi yêu nghề” dành cho văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ và tuyên dương “Văn nghệ sĩ, huấn luyện viên, vận động viên trẻ, tiêu biểu” năm 2023.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Thường trực, Ban CNLD, Ban Tuyên giáo - Đối ngoại;
- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Đảng ủy Sở Văn hóa và Thể thao;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ**



Bùi Hữu Hồng Hải